ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ №ТА-0600/0000128(07/10)-__________

на совершение таможенных операций в качестве таможенного представителя

,г. Минск

«______» _______________ 201__г.

Республиканское унитарное предприятие «Белтаможсервис» (№ ТА-0600/0000128), являющееся Поверенным, именуемое в дальнейшем «Таможенный представитель», в лице специалиста по таможенному оформлению Минского филиала РУП «Белтаможсервис» Бразинской О.Р., действующего на основании доверенности от  02.02.2015 № 100, с одной стороны,
ООО"Логитрэк" являющееся экспресс-перевозчиком, именуемое в дальнейшем «Перевозчиком», в лице начальника отдела экспорта и импорта Савчука А.В., действующего на основании доверенности , со второй стороны, и

_________________________________________________, являющееся Заказчиком, именуемое в дальнейшем «Заказчик», паспорт _____________ выдан ______________________ с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Таможенный представитель совершает от имени Заказчика, по его поручению и за счет уполномоченного им Перевозчика, таможенные операции в соответствии с требованиями и условиями, установленными Таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Республики Беларусь, необходимые для помещения товара/ов и (или) транспортных средств международной перевозки Заказчика под соответствующую таможенную процедуру, при перемещении товаров через таможенную границу Таможенного союза, выпуске товаров в соответствии с таможенной процедурой и таможенном контроле. Под «товарами международной перевозки Заказчика» в настоящем договоре понимаются товары международной перевозки, находящиеся в собственности (ином праве распоряжения) у Перевозчика, а владение которыми осуществляет Заказчик на основании соответствующего договора комиссии, заключенного с Перевозчиком, согласно которому Заказчик имеет право от своего имени совершать действия, необходимые при перемещении товаров через таможенную границу таможенного союза, таможенном декларировании и таможенном контроле.

1.2. Перечень таможенных операций, поручаемых Заказчиком, и предлагаемый размер вознаграждения за их совершение указываются в Поручениях, подписываемых Перевозчиком по доверенности Заказчика и от имени Заказчика, являющихся неотъемлемыми приложениями к настоящему договору, которые одновременно являются соглашениями о размере вознаграждения.

1.3. Поручения по настоящему договору непосредственно выполняются штатными работниками Таможенного представителя -  специалистами по таможенному оформлению.

1.4. Права и обязанности, вытекающие из исполненного настоящего договора поручения, возникают непосредственно у Заказчика.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Таможенный представитель обязан:

2.1.1. исполнять поручения, подписанные Перевозчиком от имени  Заказчика, и совершать таможенные операции в соответствии с требованиями таможенного законодательства Таможенного союза и (или) законодательства Республики Беларусь в срок не позднее 5 дней с даты предоставления всех необходимых документов и сведений;

2.1.2. проверять полномочия Заказчика и Перевозчика в отношении товаров международной перевозки;

2.1.3. сообщать Заказчику или уполномоченному им Перевозчику по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения;

2.1.4. предоставлять Заказчику в лице уполномоченного им Перевозчиком отчет с приложением оправдательных документов, если это требуется по характеру поручения по исполнении поручения или при прекращении договора поручения до истечения срока его действия;

2.2. Таможенный представитель вправе:

2.2.1. привлекать третьих лиц для исполнения своих обязанностей по настоящему договору с письменного согласия Заказчика;

2.2.2. требовать внесения Заказчиком в лице уполномоченного им Перевозчика предоплаты на счет Таможенного представителя в целях обеспечения выполнения условий п.3 настоящего договора - в размере вознаграждения Таможенного представителя. В случае отказа Заказчика и уполномоченного им Перевозчика от выполнения требования о предоплате, предусмотренного настоящим пунктом, Таможенный представитель имеет право отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору;

2.2.3. запрашивать у Заказчика или уполномоченного им Перевозчика документы и сведения, необходимые для таможенного декларирования и получать такие документы и сведения в сроки, указанные в запросе Таможенного представителя;

2.2.4. отказаться от исполнения условий настоящего договора в случае отказа Заказчика и уполномоченного им Перевозчика предоставить документы и сведения по запросу Таможенного представителя, либо несвоевременного их предоставления, а также в случае предоставления недостоверных или неполных сведений, имеющих значение для надлежащего выполнения Таможенным представителем обязанностей по настоящему договору.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Обеспечить своевременное предоставление уполномоченным им Перевозчиком в письменном виде полных и достоверных сведений для совершения таможенных операций в сроки, устанавливаемые Таможенным представителем. Предоставленные документы и сведения, не содержащие всей необходимой информации, обеспечивающей возможность исполнения Таможенным представителем обязанностей в соответствии с настоящим договором, считаются неврученными Таможенному представителю, о чем последний незамедлительно информирует или уполномоченного Заказчиком Перевозчика, а в случае необходимости и самого Заказчика;
2.3.2. принимать исчерпывающие меры по устранению выявленных Таможенным представителем в ходе исполнения обязательств по настоящему договору случаев неполноты, недействительности, неправомерности или недостоверности предоставляемых Заказчиком или уполномоченным им Перевозчиком документов и сведений, необходимых для таможенных целей;

2.3.3. обеспечить своевременную и в полном объеме уплату таможенных платежей уполномоченным Перевозчиком до начала таможенного декларирования в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Республики Беларусь, а также представлять Таможенному представителю документы, подтверждающие уплату таможенных платежей с отметками уполномоченного банка и/или соответствующей таможни.

2.3.4. обеспечить оплату уполномоченным им Перевозчиком вознаграждения Таможенному представителю в размерах, указанных и согласованных в Приложениях  в соответствии с положениями пункта 3 настоящего договора;

2.3.5. возмещать издержки, понесенные Таможенным представителем по вине Заказчика в связи с исполнением настоящего договора при условии предоставления оправдательных документов, подтверждающих размер издержек;

2.3.6. по требованию таможенных органов предоставлять Таможенному представителю документы, необходимые для проверки сведений представленных при таможенном декларировании товаров, в отношении которых таможенное оформление завершено.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. требовать от Таможенного представителя своевременного и в полном объеме исполнения поручений, переданных ему Перевозчиком от имени Заказчика, а также предоставления Перевозчику отчетов о выполнении таможенных операций;

2.4.2. расторгнуть договор, своевременно известив о прекращении  договора Таможенного представителя и Перевозчика и возместив Таможенному представителю понесенные им при исполнении  настоящего договора издержки, а также уплатив ему вознаграждение соразмерно выполненному поручению.

2.5. Перевозчик  обязан:
2.5.1. от имени Заказчика и/или от своего имени своевременно предоставить Таможенному представителю в письменном виде полные и достоверные сведения для совершения таможенных операций в сроки, устанавливаемые Таможенным представителем. Предоставленные документы и сведения, не содержащие всей необходимой информации, обеспечивающей возможность исполнения Таможенным представителем обязанностей в соответствии с настоящим договором, считаются неврученными Таможенному представителю, о чем последний незамедлительно информирует Перевозчика, а в случае необходимости и Заказчика;
2.5.2. принимать исчерпывающие меры по устранению выявленных Таможенным представителем в ходе исполнения обязательств по настоящему договору случаев неполноты, недействительности, неправомерности или недостоверности предоставляемых Перевозчиком документов и сведений, необходимых для таможенных целей, а в случае необходимости немедленно сообщать об этом Заказчику;

2.5.3. своевременно и в полном объеме от имени Заказчика уплатить таможенные платежи до начала таможенного декларирования в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Республики Беларусь, а также представлять Таможенному представителю документы, подтверждающие уплату таможенных платежей с отметками уполномоченного банка и/или соответствующей таможни.

2.5.4. оплатить от имени Заказчика вознаграждение Таможенному представителю в размерах, указанных и согласованных в Приложениях  в соответствии с положениями пункта 3 настоящего договора;

2.5.5. возмещать издержки, понесенные Таможенным представителем по вине Перевозчика в связи с исполнением настоящего договора при условии предоставления оправдательных документов, подтверждающих размер издержек;

2.5.6. возместить Заказчику суммы таможенных платежей, пени, штрафов, процентов за пользование чужими денежными средствами, вознаграждения Таможенного представителя в случае, если такие расходы и издержки будут уплачены (понесены) Заказчиком за Перевозчика в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Перевозчиком настоящего договора. Расходы и издержки возмещаются в срок не позднее 5 банковских дней с даты представления Перевозчиком счета-требования об этом с подтверждающими размер издержек документами

2.5.7. по требованию таможенных органов предоставлять Таможенному представителю документы, необходимые для проверки сведений представленных при таможенном декларировании товаров, в отношении которых таможенное оформление завершено.

2.5.8. Перевозчик имеет право:
2.5.9. требовать от Таможенного представителя своевременного и в полном объеме исполнения поручений, переданных ему Перевозчиком от имени Заказчика, а также предоставления Перевозчику отчетов о выполнении таможенных операций;

2.5.10. расторгнуть договор, своевременно известив о прекращении  договора Таможенного представителя и Перевозчика и возместив Таможенному представителю и/или Заказчику понесенные ими при исполнении  настоящего договора расходы (издержки), а также обеспечив уплату ему вознаграждения соразмерно выполненному поручению.

3. Условия оплаты

3.1. Оплата вознаграждения Таможенного представителя

3.1.1
Размер вознаграждения Таможенного представителя, порядок расчетов, сроки оплаты, валюта платежа определяются сторонами (Таможенным представителем и Заказчиком в лице уполномоченного им Перевозчика) в Поручениях, которые являются неотъемлемыми частями настоящего договора. В стоимость вознаграждения включается НДС по ставке, установленной законодательством.

3.1.2
Оплата вознаграждения Таможенного представителя производится Перевозчиком, уполномоченным Заказчиком в соответствии с согласованными сторонами (в поручениях к настоящему договору) размерами вознаграждения на расчетные (текущие) счета Предприятия, указанные филиалом Таможенного представителя, фактически выполнившим поручение.

3.1.3
Оплата производится Перевозчиком, уполномоченным Заказчиком, или непосредственно Заказчиком в сроки, согласованные в поручениях к настоящему договору.

3.1.4
По факту выполнения поручения Таможенный представитель в срок не позднее 5 дней представляет Перевозчику, уполномоченному Заказчиком, письменный отчет о выполненных таможенных операциях (поручениях). Отчет должен содержать сведения о совершенных таможенных операциях, суммах вознаграждения, суммах оплаты для возмещения расходов по уплате таможенных платежей. Полученное вознаграждение является выручкой Таможенного представителя.

3.1.5
По мере необходимости между Таможенным представителем и Перевозчиком, уполномоченным Заказчиком, составляются Акты сверки взаиморасчетов с учетом отчетов и иных документов. В случае необходимости Акты сверки взаиморасчетов могут составляться между Таможенным представителем и Заказчиком
3.2
Оплата расходов (возмещение издержек) Таможенного представителя, понесенных в связи с исполнением настоящего договора производится Перевозчиком, уполномоченным Заказчиком, или непосредственно Заказчиком путем безналичного расчета, согласно выставленным счетам.

3.3
Все расчеты между Заказчиком и Перевозчиком, не предусмотренные настоящим договором, регулируются и производятся на основании положений соответствующих договоров, заключенного между ними.

3. Ответственность сторон

4.1. За несвоевременное выполнение своих обязанностей по перечислению вознаграждения, оплаты расходов (возмещения издержек) и иных убытков Таможенного представителя Заказчик или уполномоченный им Перевозчик уплачивает пеню в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, включая день исполнения обязательств.

4.2. За несоблюдение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, а также за причинение ущерба в результате неправомерных действий, каждая из сторон, если иное не предусмотрено в настоящем договоре, несёт ответственность в размере причинённого по её вине другой стороне документально подтверждённого реального ущерба в соответствии с гражданским законодательством Республики Беларусь.

4.2.1.   Таможенный представитель не несет ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору, возникшее в результате действий либо бездействия таможенных органов или в результате неисполнения Заказчиком или уполномоченным им Перевозчиком обязательств по настоящему договору;

4.2.2.   Таможенный представитель не несёт ответственности за выявленные таможенными органами случаи совершения Заказчиком или уполномоченным им Перевозчиком контрабанды и иных преступлений, правонарушений в сфере таможенного дела, а также нарушения таможенных правил, в том числе выявленные при производстве проверки его финансово-хозяйственной деятельности, и/или возникшие в результате сообщения Заказчиком или уполномоченным им Перевозчиком недостоверных (и/или неполных) сведений или недействительных документов;
4.2.3.   При предъявлении таможенными органами Таможенному представителю требований об оплате штрафных санкций за нарушения таможенных правил либо дополнительных сумм таможенных платежей и пеней или процентов с них в результате представления Таможенному представителю Заказчиком или уполномоченным им Перевозчиком недостоверных и (или) неполных сведений Заказчик или уполномоченный им Перевозчик обязан возместить соответствующие суммы в трехдневный срок после получения от Таможенного представителя  уведомления о предъявлении требований об уплате штрафов, пеней или таможенных платежей с представлением соответствующих документов.

4.3. Таможенный представитель не несет ответственности за нарушение сроков таможенного декларирования и/или совершения иных таможенных операций, необходимых для помещения товаров и/или транспортных средств международной перевозки, под соответствующую таможенную процедуру, если это вызвано несвоевременным представлением необходимых документов и сведений со стороны Заказчика или уполномоченного им Перевозчика, а также предоставлением неполных либо недостоверных сведений или недействительных документов. Несвоевременное предоставление необходимых документов и сведений, либо предоставление неполных сведений  означает непредставление документов и сведений Таможенному представителю.

4.4. Заказчик или уполномоченный им Перевозчик несет ответственность за несвоевременное предоставление  Таможенному представителю необходимых документов и сведений, а также за достоверность и действительность предоставленных Таможенному представителю сведений и документов в размере убытков Таможенного представителя, связанных с привлечением его к ответственности таможенными органами, повлекшие наложение штрафных санкций (административных взысканий), в том числе возникшие по причине привлечения Таможенного представителя к административной (и/или уголовной) ответственности, а также приостановления деятельности в качестве таможенного представителя;

4.5. В случае привлечения Таможенного представителя к ответственности за неуплату или несвоевременную уплату таможенных платежей, возникших не по вине Заказчика, Заказчик возмещает все убытки Таможенного представителя, связанные с привлечением его к ответственности за неуплату или несвоевременную уплату таможенных платежей в срок не позднее 3 (трех) банковских дней с момента предъявления соответствующего требования.

5. Срок действия и дата вступления в силу Договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до 31.12.2016г.

5.2. Договор продлевается автоматически на каждый последующий календарный год на тех же условиях, если ни одна из Сторон не позднее, чем за 15 (Пятнадцать) дней до завершения срока действия Договора не заявит о своем желании расторгнуть Договор.

6. Порядок разрешения споров

6.1. В случае если разрешение указанных споров путем переговоров окажется невозможным, то такие споры могут  быть переданы любой из Сторон в суд. Все споры будут рассматриваться в хозяйственных судах Республики Беларусь в соответствии с подведомственностью и подсудностью, с применением норм законодательства Республики Беларусь.
6.2. 7. Прочие условия

7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством Таможенного союза и Республики Беларусь.

7.2. Все запросы Таможенного представителя, а также требования о предоплате (п. 2.2.2.), поручения, извещения, уведомления, указания, согласования, возражения и иные сообщения и условия, составленные в свободной письменной форме и переданные сторонами посредством факсимильной связи или электронного способа обмена информацией, считаются надлежащим образом переданными и согласованными сторонами.

7.3. Настоящий договор может быть изменен или дополнен по взаимному согласию сторон.

7.4. Любая из сторон вправе досрочно отказаться от исполнения настоящего договора, письменно предупредив другую сторону за один месяц.

7.5. При одностороннем отказе от исполнения договора, заявившая об отказе сторона возмещает другой стороне убытки, причиненные расторжением договора

7.6.Настоящий договор составлен на русском языке, в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон
Таможенный представитель: Минский филиал РУП «Белтаможсервис» УНП 101561144, ОКПО 37529913

Юридический и почтовый адрес: 223049, Минская область, Минский район, Щомыслицкий с/с, 17 км автодороги Минск-Дзержинск, АБК, к.75 тел./факс 506-51-32 E-mail: office@minsk.declarant.by
Банковские реквизиты : р/сч: 3012060606577 ЦБУ 606, ф-ла №500 Минского управления ОАО «АСБ Беларусбанк», МФО 153001601 адрес банка: 222720, г.Дзержинск, ул. К. Маркса, 17

Перевозчик: ООО"Логитрэк" УНП 192169455,  ОКПО 381456465000 220030, г. Минск, ул. Мясникова, 70, тел.+375172001155, р/с 3012208069004 ЗАО"Альфа-Банк" отделение «Центральное», г.Минск, ул. Сурганова, 43, код 270

Заказчик:__________________________________________________________________________________________________________________________
Паспортные данные и адрес регистрации:_______________________________________________________________________________________________
	От таможенного представителя

Специалист по ТО
	От перевозчика

Начальник отдела перевозок

	Заказчик

_____________________/Бразинская О.Р

_________________________/Савчук А.В

___________________/______________

м.п.

м.п.